
196
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Tabulka 95 
Počty dětí v jednotlivých typech školských zařízení pro výkon ÚV nebo OV 

Sledovaný parametr ČR
(Statistika MŠMT)

Zařízení pro výkon ÚV, OV Děti a mládež
Počet Podíl (v %) Počet Podíl (v %)

Celkem 209 100 6 345 100
Dětský domov 142 67,9 4 262 67,2 
Dětský domov se školou 28 13,4 696 11 
Výchovný ústav 26 12,4 1 004 15,8 
Diagnostický ústav 13 6,2 383 6 

8.1.2 Prostorové, materiální a bezpečnostní podmínky v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy

Ze sledovaných 28 školských zařízení jich 26, tj. 98,4 %, splňovalo prostorové podmínky. 
Celkem 92,9 % splňovalo materiální a hygienické podmínky. Vnitřní prostorové uspořádá-
ní rodinných a výchovných skupin se v přiměřené míře typu zařízení podobalo fungování 
běžné domácnosti v 73 %, převážně v dětských domovech. Této úrovni se přibližovalo dal-
ších 20 % zařízení. Materiální vybavení pro relaxační a sezónní aktivity, zejména sportovní, 
jsou v těchto zařízeních na dobré úrovni. Mírné zlepšení nastalo v navštívených dětských 
domovech se školou. Téměř 7 % navštívených zařízení se však fungování běžné domácnosti 
nepodobala vůbec, a to zejména proto, že byla umístěna v budovách s velkým, nečleněným 
prostorem, nezabydlenými prostorami pro trávení volného času a neosobními ložnicemi. 

Graf 90 
Zařízení je bezpečné místo pro děti, pracovníky i ostatní zainteresované – podíl zařízení (v %)

7,4 74,1 18,5

0 20 40 60 80 100

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

Z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví dětí většina zařízení sleduje bezpečnostní rizika 
a pracují s nimi. Děti jsou seznamovány se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při ak-
tivitách v zařízení i mimo něj. Uplatňované postupy k zajištění bezpečného místa pro děti 
ve smyslu zachování soukromí a svobodného pohybu zajišťovalo přes 80 % zařízení. Nedo-
statky byly identifikovány v téměř 19 % zařízení. Přes 7 % zařízení nezajistilo bezpečnostní 
podmínky zejména pro děti s  tělesným nebo smyslovým postižením, neboť v  nich chybí 
bezbariérový přístup. Častým problémem také bylo, že při uplatňování stavebně ochranných 
prvků nebo audiovizuálních systémů nemělo přes 50 % zařízení stanovenu specifikaci pra-
videl pro děti a zaměstnance.




